Wie nicht nur die Statuten selbst behaupten, sondern sich auch aus dem Inhalte ergibt, entstammen sie einer alten Zeit, sind vielleicht die ursprünglichen Satzungen des Kapitels mit wenigen Veränderungen. Bischof Friedrich (von Wirzburg)<sup>2</sup>, der sie bestätigte, regierte in den Jahren 1558—1573 und erwarb sich um die Erhaltung der katholischen Religion in seinem Bistum sehr große Verdienste, obwohl weltliche Sorgen, z. B. die grumbachischen Händel, seine Thätigkeit Jahre lang in Anspruch nahmen. Er war es, der im Jahre 1567 die Jesuiten, darunter P. Petrus Canisius, nach Würzburg berief und überall der Wirksamkeit seines großen Nachfolgers, des Bischofs Julius (Echter von Mespelbrunn 1573—1617), die Wege bahnte.

### Statuta capitularia.

Fridericus, Dei gratia episcopus Herbipolensis et orientalis  
Franconiae dux.

Ad perpetuam rei memoriam.

Ex officio pastoralis dignitatis, quod divina volente elementia ad nos delatum est, agnoscimus hoc praeter caetera nobis praecipue incumbere, ut ea, quae ad honorem divini cultus,

<sup>1</sup> Die gesperrt gedruckten Pfarreien gehörten vorher zum Kapitel Buchen.

<sup>2</sup> Vgl. Geschichte der Bischöfe von Würzburg (Würzburg, Bonitas-Bauer 1849), II, 143 ff.

ministerium ecclesiarum et ministrorum necessitatem ac comoda pertinere quoquo modo dignoscuntur, autoritate nostra confirmemus, conservemus, tueamur, augeamus nec non confirmari, conservari, tueri, et quantum in nobis est, augeri studeamus. Sane pro parte honorabilium nobis in Christo dilectorum, Theobaldi Senft decani et caeterorum beneficiorum seu beneficia curata et non curata regentium, sub capitulo rurali Bucheim vel Ottenwald, nostrae Herbipolensis diocesis, constitutorum, quaedam statuta seu consuetudines scriptae, ad tranquillitatem, ordinem nec non zelum fraterni amoris inter clericos eiusdem capituli tenaciter conservandum compositae et a praedecessoribus suis ab antiquo introductae ac servatae nobis ea, quae decebat, reverentia nuper oblatae sunt et exhibitae, humiliori petitione annexa, quatenus praedictis ordinationibus et statutis ordinariae autoritatis nostrae robur addere eademque gratiose confirmare dignemur; quorum quidem statutorum et ordinationum tenor ordine sequitur et est talis:

Quoniam labilis est humanae fragilitatis memoria, necessaria sunt scripturarum adminicula, ut, quotiescunque aliquae fiant, quae memoria sunt digna, scriptis commendentur, ne protractu temporis oblivionis aut ignorantiae vitio ea, quae rationabiliter facta sunt, indebite retractentur. Nos igitur Theobaldus Senft decanus caeterique beneficiorum tam simplicium quam curatorum rectores sub capitulo rurali Bucheim seu Ottenwald pro nunc durantes, cupientes statuta, iura et consuetudines eiusdem capituli a praedecessoribus nostris hactenus servatas et introductas ad posterorum notitiam devenire, ante omnia protestamur, quod per ea, quae nunc pro statutis nostri capituli ponimus ac posituri sumus, ab obedientia et reverentia superiorum nostrorum nullo unquam tempore quavis de causa discedere volumus nec in aliquo vacillare, quinimo prout ex debito christianae religionis, cuius professores sumus et sacramenti vinculo tenemur, superioribus nostris integerrime obedire et illos sincera mente venerari. Ac volentes unionem et zelum fraterni amoris inter nos tenacius servare, bona fide promittimus subscripta capituli statuta per reverendissimum in Christo patrem et dominum, dominum Fridericum episcopum Herbipol. et orientalis Franciae ducem, dominum et ordi-

narium nostrum, clementer revisa, approbata et confirmata per nos et successores nostros imposterum servanda inviolabiliter conservare ac manutenere in nomine Domini ut sequitur:

1. Cum igitur capitulum nostrum ex decano et clero sibi subiecto consistat, idcirco notandum est, quod clerici sub nostro capitulo beneficiati sunt duplices, scilicet maiores et minores. Maiores sunt hi, qui habent beneficia, quibus collecta episcopalis est imposita, similiter et hi, qui in solutione eiusdem collectae episcopalis ipsis contribuunt, prout haec in registro capituli nostri latius continentur; minores sunt hi, qui habent beneficia, quibus collecta episcopalis non est imposita, sed a solutione collectae episcopalis sunt exempti, et isti non habent vocem in capitulo. Maiores autem habent vocem capitularem, sic quod una cum decano habent definire et tractare nostri capituli necessaria. Et hi quidem etiam tenentur visitare capitula ordinarie celebranda sub poena decem solidorum monetae Herbipol. pro una reverendissimi domini nostri episcopi Herbipol. fisco, pro altera vero medietatibus capitulo nostro iuxta ratum applicanda.

## 2. De electione decani.

Primo igitur statuit nostrum capitulum, quod imposterum, decanatu capituli vacante maiores et vocem capituli habentes eligant sub eorum iuramentis praestitis inter se personam idoneam, honestam et nostro capitulo utilem. Et qui sic per eos seu partem ipsorum maiorem electus fuerit, ab omnibus et singulis habeatur pro decano capituli nostri. Talis autem electio sic fiat, scilicet: quod eligantur de minoribus tres viri providi et discreti, qui fide data loco iuramenti promittant recipere a maioribus capituli electionem decani et illam fideliter, fraude et dolo semotis, inscribere et notare. Quibus sic electis habentes vocem in capitulo tactis scripturis sacrosanctis ad sancta Dei evangelia corporaliter iurent, quod nec odio, amore, timore aut commodo in huiusmodi electione sint processuri, sed eligere velint personam idoneam et capitulo utilem, prout in districto Iudicis examine velint reddere rationem et pro commissis ibidem debitam recipere mercedem.

### 3. Forma iuramenti maiorum in electione decani.

„Ego N. promitto et iuro eligere decanum nostri capituli personam honestam et idoneam nostroque capitulo utilem, quam inter caeteros capitulares in mea conscientia aestimo magis idoneam et valentiolem, non attendendo odium, amorem, timorem aut commodum. Sic me Deus adiuvet et sancta Dei evangelia.“

Et qui taliter electus fuerit, habeatur ab universo clero nostri capituli pro decano. Si autem contingeret, quod in huiusmodi electione decani fieret discordia, sic quod electi essent duo decani, qui paria vota electionis haberent, tunc ad huiusmodi discordiam sedandam maiores et vocem capituli habentes debent eligere quinque personas honestas et discretas de minoribus; et hi quoque sub eorum iuramentis praestitis debent eligere ex duobus decanis, ut praefertur, electis unum ipsorum in decanum nostri capituli. Et qui per hos quinque sic electus fuerit in decanum, ille permanere debet in decanatu et reliquis huic cedere; et idem decanus electus praestet iuramentum in forma, quae sequitur:

### 4. Forma iuramenti decanum concernentis.

„Ego N. iuro et promitto, quod fidelis ero in primis reverendissimo principi ac domino meo episcopo Herbipol. suisque legitimis successoribus, nec non honorabilibus dominis meis sub et infra capitulum Bucheim sive Ottenwald beneficiatis seu beneficia regentibus et eorum quoque successoribus, bonum et salutem eorum promovebo damnaque eorum pro mea possibilitate avertam nec unquam ero in consilio aut facto, ubi periculum ipsorum tractabitur, non attendendo odium, amorem, timorem aut commodum. Sic me Deus adiuvet et sancta eius evangelia: In principio erat Verbum et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.“

Item statuit nostrum capitulum, quod postquam decanus iuramentum suum, ut praescribitur, praestiterit, omnes et singuli sub nostro capitulo beneficiati seu beneficia regentes faciant ei obedientiam solitam et consuetam, scilicet in licitis et honestis clericalem statum respicientibus obedire, fraternitatem tenere, secreta capituli celare, statuta ipsius observare et ea, in quantum in ipsis est, ad debitum effectum deducere. Tene-

buntur etiam definitores nostri capituli decanum sic de novo electum quamprimum praesentare officiali aut fiscali Herbipol. eundemque de electione eius rite ac legitime celebrata informare ac certiozem reddere.

### 5. De officio decani.

Decani officium est recipere intrantes ad capitulum seu fraternitatem et eosdem exhortari ad servandum consuetudines et statuta capituli, ut unusquisque muneri suo diligenter incumbat; item recipere calculum et rationem perceptorum et expositorum a procuratoribus capituli; item in impositione subsidii<sup>1</sup> una cum procuratoribus recipere et colligere ac in locum debitum praesentare aliaque quovis modo ad collectionem subsidii pertinentia cum procuratoribus disponere.

In casibus vero emergentibus arduis, excommunicationem vel interdictum causantibus, decanus nihil se habet intromittere, nisi de speciali commissione aut mandato superiorum. Ideoque cum super talibus negotiis requisitus fuerit, eadem mox ad reverendissimum seu ordinarium nostrum vel eius in spiritualibus vicarium generalem aut procuratorem fisci remittat.

Cum vero mandatum aliquod ab ordinario, vicario generali aut eius procuratore fisci decano transmitteretur, totum tangens capitulum, illud mox duobus procuratoribus capituli nostri destinare et per eos omnibus beneficiatis capituli insinuare tenetur sub expensis capituli moderatis.

In caeteris vero causis clerum sibi subiectum bene, utiliter et fideliter regere debet; est enim instar capitis et caeteri ad instar membrorum. Sin secus fecerit, capitulum videat de remedio.

Item statuitur, quod sigillum nostri capituli debeat habere decanus et illud servare in bona custodia, et cum illo decanus nihil sigillare debet, nisi cum praescitu et voluntate definitorum capituli.

### 6. De correctione capitularium.

Statuit nostrum capitulum, quod decanus nullatenus aliquam personam nostri capituli corrigat seu emendet de crimine arduo et gravi, ista enim correctio spectat ad superiores

<sup>1</sup> charitativi.

nostros, nisi per decretum dominorum capitularium ad hoc vocatorum. Sed de levibus excessibus, qui clericalem honestatem non decent et laicis scandala praebere possent :| puta: si aliquis in corona deferenda et vestitu indecenti incederet aut praesumptuose tabernas visitaret, ludendo, blasphemando aliaque vitia perpetrando; itemque de liquido debito, quae omnia in praeiudicium et parvipendium cleri vergere possent :| delinquentes corrigere potest, non tamen publice coram personis extraneis de gremio capituli non existentibus, sed privatim vel in loco, ubi tunc capitulum tractabitur.

Non enim omnes aequaliter nec eodem modo sunt corrigendi. Quidam enim cum amore corrigi debent, sicut humiles et mansueti; qui si aliquando excedunt, continuo recognoscunt et levi correctione emendantur; et istum modum docuit Salvator noster Math. 18: „Si peccaverit in te frater tuus, vade et corripue eum inter te et ipsum solum.“ Quidam autem cum ratione sunt corrigendi, sicut astuti, qui excessus suos defendunt et corrigi nolunt, quos praelatus corrigere debet per testes. Et istum modum docuit Salvator ibidem: „Si autem te non audierit, adhibe tecum unum vel duos testes, ut in ore duorum aut trium testium stet omne verbum.“ Quem modum servavit et Daniel contra senes astutos, quos cum ratione et astutia vicit, ut habetur Dan. 13. Quidam cum timore sunt corrigendi, sicut superbi et praesumptiosi, quos praelatus poenis et castigationibus subiicere et corrigere debet; et hunc modum docuit Salvator ibidem: „Quodsi te non audierit, dic ecclesiae,“ id est, capitulo nostro, ad quod spectat tales superbos et insolentes minis et poenis coercere. Ideo dicitur ad Titum 2: „Argue cum omni imperio.“ Quidam penitus sunt abiiciendi et praescindendi cum rubore sicut obstinati, qui debent ab ecclesia et capitulo nostro praescindi; et istum modum docuit Salvator ibidem: „Si autem et ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus,“ id est, reprobatus. Et cum talibus sicut exclusis nullus de caetero communicare debet.

#### 7. De definitioribus et procuratoribus.

Statuit nostrum capitulum, quod post electionem decani eligantur etiam quatuor viri providi et honesti, scil. unus ex maioribus et unus ex minoribus, qui definitorum, nec non unus ex

maioribus et unus ex minoribus, qui procuratorum officia suscipere debeant. Et definitorum quidem officium est una cum decano tanquam consilarii tractare, discutere, discernere et definire nostri capituli necessaria, et d. decanus in causis arduis et gravibus absque consiliis definitorum nihil attentare praesumat; si autem causae tractandae tantae essent, ut per decanum et definitores determinari non possent, tunc d. decanus faciat capitulum generale convocari in loco capitulari pro causae decisione.

Procuratorum vero officium est, exigere, requirere et colligere debita capituli et de his facere rationem et calculum in capitulo generali coram decano et capitulo seu personis ad hoc deputatis. Item de maioribus colligere collectas episcopales easque debito more et tempore absque diminutione tradere fiscali Herbipol. loco reverendissimi ordinarii nostri. In collectione quoque subsidii diligentiam adhibere, colligere et ad loca destinata praesentare una cum decano tenentur. Similiter quoque mandata quaecunque capitulum tangentia exequi, intimare et insinuare et generaliter omnia et singula facere, dicere, gerere et exercere debent, quae in nostro capitulo necessaria fuerint et opportuna. Qui etiam in suo officio per biennium permanere debent, et biennio elapso alii duo in loco antecedentium erunt eligendi. Si vero procuratorum unus ante elapsum biennium morte praeventus obiret, ex tunc in proxima congregatione capituli alius eligi debet in locum defuncti. Qui igitur modo praemisso tam in definitores, quam in procuratores electi fuerint, statim decano fidelitatem in commissis et utilitatem capituli promittere debent.

#### 8. De capitulo et fraternitate generali ordinarie celebranda.

Statuitur porro, quod nostrum capitulum una cum fraternitate annuatim celebretur feria 3tia proxima post Dominicam Quasimodogeniti. Quod capitulum quamque fraternitatem omnes clerici sub nostro capitulo beneficiati seu beneficia regentes visitare debent et tenentur, singuli divina missarum pro vivis et defunctis fratribus ibidem celebrantes, nisi legitimum impedimentum obstet. Qui etiam vigiliis, processionibus et aliis illo die fieri consuetis cum superpelliceo interesse debent, sub

poena praedicta decem solidorum Herbipolensium, toties quoties se contumaciter absentaverint, nisi legitime se excusent iuxta d. d. capitularium decretum. Qui vero isto die divina missarum officia legitimo cessante impedimento non celebraverint, dabunt pro poena sex denarios monetae Herbipol.

Item statuitur: quod postquam fratrum quis ab hac luce migraverit, tunc singuli superviventes legant pro salute animae eius vespervas, vigiliis et missam defunctorum, ut eo citius a poenis pro peccatis sibi inflictis liberetur; quia dicit Chrysostomus: „pro se orare necessitas cogit; pro aliis autem orare charitas fraternalis hortatur.“

Item peractis divinatorum officiis omnes fratres simul honeste prandere debent; et fiat lectio ad mensam aedificatoria, ut non solum corpus, sed etiam mens spiritualibus reficiatur epulis. Et nullus laicorum ad prandium invitari debet, nisi personarum honestas et capituli nostri utilitas oppositum doceat. Prandio peracto omnes convenire debent ad locum capitularem ad tractandum ibidem negotia capitulo nostro incumbentia et non alia, quia strepitus iudiciarius illo die non fiet, sed computatio de receptis et distributis occasione capituli acceptetur a d. decano et personis ad hoc deputatis.

#### 9. De constitutione testamentariorum.

Porro de singulari privilegio ac clementia per reverendissimum praesulem et ordinarium nostrum Herbipol. gratiose concessa atque permessa statuit nostrum capitulum:

Quod quilibet presbyteri saeculares caeterique beneficiorum tam simplicium quam curatorum rectores aut eorum vicegerentes omnes et singuli sub eodem capitulo nostro constituti et de gremio eiusdem existentes in die anniversariae celebrationis capituli, videlicet feria 3tia post Dominicam Quasimodogeniti, possint et valeant in praesentia decani aut duorum vel plurium concapitularium nominare et constituere suos fidei commissarios vel ultimae voluntatis executores seu testamentarios et illorum nomina matriculae seu cuidam libro ad hoc specialiter conficiendo diligenterque reservando manu sua inscribere plenam ipsis bonorum et rerum per se relinquendarum distributionem nec non ultimae voluntatis suae et votorum plenariam executionem ipsis committendo, ita quoque, quod iidem testa-

mentarii a quolibet sic nominati et inscripti non nisi in proxime sequenti die capitulari revocari et alii a testatore constitui possint.

Quicumque igitur in die capitulari modo praemisso suos nominaverit, constituerit et inscripserit testamentarios et ultimarum voluntatum executores, is testatus, dum sic moritur, decessisse dicatur et censeatur non minore vigore, ac si secundum iuris dispositionem solemnitatibus debitis conditum aut factum esset testamentum; salvo tamen, quod executores testamentorum post mortem defuncti testatoris super bonis relictis fidele inventarium conficiant et fiscalem Herbipol. loco ordinarii nostri infra tricesimum a die obitus de constitutione testamentaria et inventario sic confecto informant ac pro quota funerali aliisque consuetis satisfaciant et postmodum infra annum currentem de receptis et distributis nec non integra executione testamenti fidelem rationem reddant ac solita quietantia recepta a procuratore fisci absolvantur ab executione huiusmodi testamenti, ne cuiuscunque testatoris pia ac ultima voluntas imperfecta et inabsoluta relinquatur.

#### 10. De sociis divinorum.

Statuit nostrum capitulum, quod pastores seu ecclesiarum parochialium rectores, qui cura pastorali exigente capellanos seu divinorum socios habere dignoscuntur, non assumant ad serviendum monachos, nisi specialiter sint privilegiati. Si secus fecerint, a nostro capitulo omnino abstinere prohibentur; quia sicut piscis extra aquam positus moritur, sic monachus extra claustrum moram faciens faciliter corrumpitur. Item tales capellani seu divinorum socii ad servitia mancipati promittere debent d. decano obedientiam et rectori, cui serviunt, fidelitatem. Salarium autem seu pretium ipsorum arbitrio parochi, cui inserviunt, relinquimus.

#### 11. De altaristis.

Item primissarii, altaristae et caeteri in ecclesiis parochialibus beneficiati debent se erga suum plebanum tenere et regere iuxta tenorem confirmationum suorum beneficiorum, nisi dispensatio vel mandatum superiorum oppositum doceat.

## 12. De regentibus beneficia.

Statuitur, quod nullus clericorum capituli nostri praesumat inofficiare, deservire vel regere beneficium curatum vel non curatum sub nostro capitulo sine litteris commissionis aut investiturae vel licentia ordinarii nostri desuper obtenta.

## 13. De monachis.

Item nullus monachorum regat seu deserviat beneficium ecclesiasticum in nostro capitulo neque, ut dictum est, vices capellani seu socii divinorum agat, nisi de speciali privilegio superioris aut rationabili exigente causa. Ignoti etiam sacerdotes supervenientes et capitulum intrantes doceant coram ordinario aut archidiacono de suo titulo et ostendant sua formata ad vitandos apostatas et alias personas irregulares. Statuitur quoque, quod quilibet capitularis omnia et singula secreta, quae sub secreto in capitulo proponuntur aut tractantur, reticere debeat sub poena perpetuae privationis introitus capituli et exclusionis.

## 14. De collectione subsidii.

Cum reverendissimus noster Herbipol. a clero subsidium postulat et imponit, quilibet beneficiatus sub capitulo nostro ad requisitionem decani aut procuratorum summam seu taxam suam debitam pro quantitate impositionis ad eum locum praesentare tenetur, quem decanus et procuratores deputaverint, et in termino assignato. Si quis autem negligens ultra praefixum terminum emanserit et sibi a decano vel procuratoribus denuo nuntius missus fuerit, talis negligens nuntio pretium et capitulo vel procuratoribus expensas occasione negligentiae factas ultra debitam taxam exsolvere tenebitur. Nullus quoque se excusare poterit ob non significationem vel intimationem subsidii solvendi, quia, cum ea de causa capitularis congregatio, ubi fieri debet, indicitur, omnes beneficiati comparere et adesse debent. Potest tamen in causa urgentis necessitatis talis insinatio per vicinos non comparentibus transmitti.

Item solutio debet fieri decano vel procuratoribus in tali moneta, qua et ipsi reverendissimum nostrum ordinarium aut eius vice praesidentes contentare valeant.

Item procuratores in schedulis receptas summas a quolibet describere, una cum pecuniae summa percepta ad locum debitum praesentare et in collectione subsidii expensas moderatas facere debent. Nec procuratores alicui de imposita taxa aliquid demere vel addere possunt. Si autem aliqui se aggravatos sentiant, tunc de consensu capituli totius nova impositio pro quantitate fructuum et proventuum cuiusque erit facienda.

#### 15. De executione mandatorum et processuum iudicialium.

Statuitur, quod quotiescunque imposterum per reverendissimum nostrum Herbipol. vel eius in spiritualibus vicarium generalem, officialem aut procuratorem fisci nec non ipsius ecclesiasticos vel saeculares iudices mandata sive processus generales vel speciales, iudicialiter vel extra iudicium emanati, debito modo subscripti et sigillati, quascunque personas respicientes, etiam excommunicationem, interdictum, censuras seu poenas causantes sive continentes, alicui plebano seu beneficii simplicis rectori pro talium executione facienda transmitti contigerit, idem plebanus seu rector beneficii processus vel mandata huiusmodi, quorum executio sibi demandata est, personae vel personis, quam vel quas concernunt, quam primum in faciem et propriam personam fideliter et intelligibiliter praelegere, explicare, insinuare ac, si opus fuerit, in cancellis publice promulgare et exequi nec non insinuationis, promulgationis et executionis factae signum chirographo suo a fine mandatorum vel processuum executorum subscribere ac transmittenti iudici seu procuratori reddere, copiam vero eiusdem processus parti, quam concernunt, relinquere sub debita obedientia tenetur, non attendendo timorem, periculum, odium, commodum cuiuscunque, ut iuris forma debita et regula eiusque effectus consequatur neque partes vel personae vocatae vel citatae ob ignorantiam processuum vel mandatorum sese excusare possint aut valeant.

Eadem executio in commissionibus, examinationibus testium, causa testamenti vel alterius cuiuscunque negotii transmissis a quolibet debita diligentia erit facienda.

## 16. De non inthronizando tempore interdicto.

Cum in sacris et provincialibus constitutionibus ac longa dioeces. Herbipol. introducta et observata consuetudine vetitum, publicatum ac prohibitum sit, ne aliquis plebanus, capellanus aut vices plebani gerens in sua aut commissa parochia temporibus interdictis, scil. a septuagesima usque ad octavam paschae, a prima die rogationum usque ad festum pentecostes, in octava corporis Christi nec non ab adventu Domini usque ad festum epiphaniae Domini de iure, de consuetudine autem ab adventu Domini usque ad octavam epiphaniae Domini inclusive, nuptiales celebrare festivitates patiatur, multo minus coniugibus seu personis inthronizari cupientibus licentiam praestet, inthronizet aut praestari vel inthronizari quovis modo procuret, nisi prius ab ordinario loci desuper speciali concessione et licentia petita et obtenta. Rationabile itaque videtur nos quoque huiusmodi mori et constitutioni fieri conformes. Et ideo statuitur:

Ne imposterum aliqui beneficiorum rectores, plebani, viceplebani aut eorum capellani sub nostro capitulo constituti quascunque personas aut coniuges praescriptis interdictis temporibus nuptias celebrare aut inthronizare cupientes absque licentia superiorum nostrorum inthronizare aut eorum matrimonia in valvis ecclesiarum solemnizare praesumant, sed easdem personas aut coniuges ad fiscalem Herbipol. aut ad vitanda pericula itineris et sumptuum ad decanum capituli nostri, si tamen desuper generale indultum ordinarii habuerit, pro impetranda licentia inthronizationis, tanquam casus reservati et conservanda obedientia vulgi, remittant. Sin autem secus ab aliquo attentatum fuisse compertum fuerit, is noverit se praeter censuras ecclesiasticas gravem etiam poenam ordinarii sui incursum.

## 17. De remediis et offertoriis.

Ad iura parochialia, quae remedia dici et cuilibet plebano a parochianis defunctis tribui consueverunt, nec non quatuor principalia offertoria iuxta ss. canonum constitutiones quatuor summis festivitibus anni, videlicet paschae, pentecostes, assumptionis B. M. V. et natalis D. N. cuilibet paroco aut ecclesiae rectori offerenda quod spectat, consonum et laudabile videtur

nos in his omnibus mori et consuetudini summae ac cathedralis ecclesiae Herbipol. conformari.

In reliquis vero oblationibus, ad exequias, peractiones, anniversarios, fabricam vel aliis accidentibus causis plebano dandis, cuiuslibet ecclesiae aut parochiae haecenus introducta consuetudo teneri et observari debet.

Eadem etiam consuetudo circa reliqua emolumenta parochiana in solemnizationibus nuptiarum, inthronizationibus puerperarum et luminibus vel pecunia a magistris fabricae cuiuslibet ecclesiae infra duo festa S. Crucis plebano danda. itemque collectione tam maioris quam minoris decimae iuxta cuiusque ecclesiae ritum nec non confirmationes et registra parochialia eiusdem tenenda et observanda erit.

#### 18. De magistris fabricae.

Statuit nostrum capitulum, ut in qualibet ecclesia parochiali constituentur certi provisores ecclesiae, qui et magistri fabricae censentur. Quorum officium est omnes et singulos fructus, redditus, census, proventus et obventiones ad ecclesiam spectantes exigere, requirere et colligere ipsamque ecclesiam et eius rectorem in omnibus ad divinum cultum spectantibus providere. Et tales provisores ecclesiae, postquam electi fuerint. debent promittere rectori ecclesiae fide data loco iuramenti servare et tenere in huiusmodi suo officio fidelitatem et utilitatem ecclesiae, prout indistricti iudicis examine velint reddere rationem; qui etiam annuatim facere tenentur computum et rationem de perceptis et distributis coram plebano et aliis personis fide dignis ad hoc deputatis.

#### 19. De campanatore.

Statuit nostrum capitulum, quod magistri fabricae cum caeteris parochianis debeant eligere cum voluntate plebani campanatorem sive aeditum, qui sit idoneus, providus et fidelis, qui sic electus promittat et iuret plebano obedientiam et fidelitatem sui et ecclesiae et sic ad officium campanatorium admittatur. Si autem in electione campanatoris inter plebanum et cives parochianos discordia generaretur, sic quod parochiani eligerent campanatorem, quem plebanus omnino refutaret, tunc ad huiusmodi discordiam sedandam parochiani debent eligere

tres personas idoneas, providas et fideles; ex his tribus taliter electis plebanus recipiat unum secundum suum arbitrium, quem magis idoneum et convenientiorem sibi perspexerit.

Caetera autem ad officium campanatoris sive aeditui spectantia cuilibet ecclesiae iuxta inveteratam eius consuetudinem discutienda relinquimus.

## 20. De lignis combustilibus et aedificatoriis plebano dandis.

Statuitur, quod parochiani suum ecclesiae rectorem provideant in lignis combustilibus, sic quod ipsi portionem lignorum competentem secundum qualitatem sui status ei dent et assignent, ut cum sua familia curam domesticam et commodiorem habere possit sustentationem. Nam si in his defectum habuerit, nequaquam apud subditos sibi commissos personaliter residere poterit: deficiente enim causa deficit effectus.

Pari ratione tenentur parochiani suum plebanum aut ecclesiae rectorem providere in lignis sibi ad aedificationem et structuram aedium parochialium, horrei, stabulorum, sepium aliorumque aedificiorum parochiam concernentium necessariis nec non ad refectorem hortorum, pomariorum et id genus alia, quae sudium praesidio opus habent, ligna suppeditare parochiani tenentur ex ratione supra adducta.

## 21. De custodia pecorum.

Statuit nostrum capitulum, quod parochiani sub cura pastoris ecclesiae degentes et sacramenta ecclesiae ab ipso recipientes debent et tenentur custodiendo pascere suae ecclesiae pastori triginta sex pecora sicque mercedem pastori pecorum solvendam pro ipso solvant et ei pro sua custodia satisfaciant. Simplici autem plebano tenentur sui parochiani custodiendo pascere viginti quinque pecora, sic quod pastori pecorum pro sua custodia et mercede satisfaciant.

Primissarii vero, altaristae et capellani caeterique beneficia non curata regentes hoc in casu stare et manere tenentur praescriptionibus, privilegiis et confirmationibus suorum beneficiorum.

## 22. De initio anni et rato temporis.

Ad dirimendas lites et controversias, quae inter confratres nostri capituli ex distributione fructuum et proventuum ecclesiasticorum, videlicet: quid pro decedentibus quantumque ad ipsorum successores de iisdem fructibus, redditibus et proventibus pertinere dignoscatur, oriri possunt, unanimiter statuit et decrevit capitulum nostrum: inprimis quod, quotiescunque aliquem beneficiatum ecclesiasticum cum cura vel sine cura infra districtum seu limites capituli nostri ruralis in Bucheim sive Ottenwald constitutum deinceps in vivis vel morte decedere contingat, omnes et singulos fructus, proventus et redditus huiusmodi beneficii illius anni, in quo talis beneficiatus decessit in vita aut diem suum clausit extremum, secundum ratum temporis inter decedentem vel ultimae voluntatis suae executores et eius in eodem beneficio successorem partiri ac dividi debeant: incipiendo annum huiusmodi a die S. Petri ad cathedram in mense Februario, continuando et resolvendo per menses usque ad diem et festum idem S. Petri ad cathedram anni tunc sequentis.

Proviso tamen primum, quod, si decedens vita vel morte habuerit agros ad beneficium huiusmodi spectantes, suis expensis seminatos et circa illud festum cathedrae S. Petri decesserit, tunc ipse decedens vel eius fidei commissarii de huiusmodi agris seminatis duas partes, successor vero tertiam partem de fructibus eorundem sublevabit.

In reliquis autem quibuscunque fructibus distribuendis, resolvendo annum in duodecim menses et annales fructus ac proventus quoscunque beneficii in 12 partes, ita erit procedendum. Quodsi decedens vita vel morte a festo S. Petri ad cathed. post unum mensem decesserit, ex tunc ipse decedens vel eius executores sive testamentarii unam partem, si vero post duos menses ab huiusmodi festo S. Petri decesserit, duas partes, si post tres menses, tres partes, si post semestre, medietatem, si post septem menses, septem partes et sic ulterius, si necesse fuerit, etiam per septimanas computando, de omnibus fructibus, redditibus, proventibus et emolumentis praedicti beneficii, quod ipse decedens obtinebat, recipere et sublevare debeant et possint, contradictione cuiusque non obstante, reliquis redditibus, fructibus et proventibus quibuscunque succes-

sori in eodem beneficio iuxta ratum, eo modo, ut praemittitur, computando, remanentibus, deductis tamen inde fructibus unius mensis, qui post obitum cuiusque possessoris decano et capitulo cedere debent, ut infra dicitur.

Adiecto etiam illo, quod expensae pro cultura agrorum, vinearum et bonorum nec non pro redditibus seu fructibus colligendis et conservandis aliaeque rationabiliter factae vel fiendae, tam decedenti quam successori iuxta ratum expositorum cuilibet proportionabiliter computentur et solvantur, ut videlicet recipiens decimam partem fructum solvat decimam partem expensarum pro huiusmodi fructibus acquirendis factarum; fructuum vero medietatem recipiens medietatem expensarum solvat, taliterque expensae computentur, ut in omnibus aequalitas servetur.

Statuitur praeterea, quod in divisione fructuum, reddituum et proventuum, sicut praemittitur, iuxta ratum temporis inter decedentem et ipsius in beneficio successorem fienda offertoria, oblationes, animarum recommendationes, legata funeralia ac alia incerta emolumenta, quae pro tempore casualiter eveniunt ac per Christi fideles porriguntur, et quae communiter ad stolam ecclesiae pertinere dignoscuntur, in praedictis redditibus, fructibus et proventibus minime debeant computari, sed tam decedens, quam successor emolumenta huiusmodi recipere, habere et tenere debeat, prout ipsis seu ipsorum altari pro tempore suo fuerint elargita, data sive debita, sic quod non erunt ad aliquam divisionem, calculum et rationem sibi mutuo faciendam occasione huiusmodi eleemosynarum aliquatenus obligati.

Porro si ob divisionem fructuum ecclesiasticorum sub nostro capitulo inter aliquem decedentem aut fidei commissarios ac eiusdem successorem error seu discordia oriretur, tunc ambae partes pro causae decisione ad decanum et definitores capituli rem deferre possunt, qui ratione officii sui discordantes iuxta decretum et tenorem praedictorum concordare debent, cui concordationi ambae partes rixantes sub debita obedientia acquiescere tenentur. Neque tamen per ea, quae modo de emolumentorum et proventuum ecclesiasticorum divisione statuimus, iuri et consuetudini reverendissimo domino ac principi nostro Herbipol. circa successionem in bonis ab intestato decedentium

ab antiquo reservatae aliquid derogari, sed ius illud semper salvum haberi volumus.

### 23. De mense vacationis.

Statuit nostrum capitulum, quodsi contingeret, clericorum aliquem in nostro capitulo beneficiatum ab hac luce migrare, quod familia eiusdem defuncti in domo habitationis beneficii sic vacantis quiete residere permittatur per tempus unius mensis obitum eius immediate sequentis, ut exequiae eiusdem defuncti secundum qualitatem status sui eo decentius per suos celebrari possint.

Statuitur porro, quod postquam clericorum quispiam in nostro capitulo beneficiatus ab hac luce migraverit, tunc d. noster decanus curare et providere debeat beneficium sic vacans per primum mensem obitum fratris defuncti continuo sequentem et proventus huiusmodi beneficii cum oblationibus per tempus eiusdem mensis partiri et dividi debent in duas partes, quarum una pars decano et altera capitulo cedere debet contradictione cuiusque in aliquo non obstante.

### 24. De vacantia defunctorum.

Statuitur, quod omnes clerici in nostro capitulo beneficiati seu beneficia ecclesiastica regentes post obitum dare tenentur capitulo nostro vacantiam, ut subditur: quantum decedens de beneficio in vita dare tenebatur pro collecta episcopi, idipsum post obitum dabit pro vacantia in duplum, sic quod eiusdem medietas una ad decanum, altera vero ad capitulum spectare debeat, v. g. si decedens habuerit beneficium, de quo in vita dederat pro collecta episcopali decem solidos, talis dabit post obitum pro vacantia viginti solidos, sic quod decem solidi decano et decem capitulo cedere debeant.

Item omnes habentes ecclesias separatas et contribuentes in collecta episcopi matri ecclesiae dabunt post obitum capitulo nostro pro vacantia, quantum habentes veram matricem, de qua separatae sunt, pro collecta episcopali dare tenentur, totidemque etiam dabunt d. nostro decano.

Item omnes exempti et vocem capitularem non habentes dabunt post obitum nostro capitulo pro vacantia quinque solidos denariorum et totidem quoque decano.

Item annales et beneficia simplicia per arrendam<sup>1</sup> vel annuam commissionem regentes dabunt post obitum pro vacantia decem solidos denariorum, pro una decano et altera medietatibus capitulo nostro applicanda.

#### 25. De vacantia vivorum.

Statuitur, quod quilibet clericus in nostro capitulo beneficium ecclesiasticum curatum quocunque modo vacans ordinarie assecutus fuerit, dare teneatur pro introitu unum florenum, cuius unam medietatem decanus, alteram capitulum nostrum recipiet. Qui autem assecutus fuerit beneficium simplex et non curatum, dare tenetur d. nostro decano et capitulo dimidium florenum aequaliter ut supra dividendum. Item omnes annales et beneficia ecclesiastica per arrendam sive commissionem annuam regentes dabunt nostro capitulo annuatim triginta nummos usuales.

#### 26. De convitiis et rixa clericorum.

Quoniam iuxta sanctiones canonicas omnes clericos vita tranquilla, pacifica, placabilis, non rixosa aut contentiosa deceat, ideoque capitulum nostrum huiusmodi convitia, rixas aliaque opprobria contumeliosa ex fraternitate nostra omnibus modis tollenda praecipit. Si quis autem clericorum nostri capituli in alium ratione convitii aut iniuriae seu alterius cuiusdam levioris discordiae quid accusationis aut querelae habuerit, id ipsum ad decanum et capitulum deferre debet, ut amice res componi possit. Sin autem per decanum et capitulum componi nequeant, ad ordinarium locum et iudicem erunt remittendi et post causae cognitionem delinquentes seu convitatores huiusmodi poena digna plectendi.

#### 27. De solvendis.

Statuit nostrum capitulum, quod, si quis beneficiatus nostri capituli alicui sive clerico sive laico de debito liquido sit obligatus et super non solutione querelae ad aures decani pervenerint, tunc decanus eidem debitori terminum solutionis indicere debet, ut videlicet intra quindenam proxime sequentem creditori satisfaciat et se amice vel in iure componat; quodsi

<sup>1</sup> Verpachtung, Vermietung an einen Verwalter.

non fecerit et occasione talium debitorum ad superiores plures querelas inferri contigerit, commissae inobedientiae causa debitor condignas poenas luat. Neque tamen cuiquam in causa illiquid debiti iuris determinationem aut effectum per praedicta impedire aut praescindere, sed unicuique ius suum salvum esse volumus.

28. Qualiter plebanus ecclesiam suam regere debeat tempore ecclesiastici interdicti.

Tempore ecclesiastici interdicti omnis solemnitas tollitur et suspenditur, ut videlicet: quod officium divinum clausis ianuis sacrae aedis, ita ut nullus laicus intersit, celebratur, nisi minister aut campanarius sive aedituus, si clericus haberi non possit, qui etiam indutus sit superpelliceo.

Item nullus fiat pulsus ad officium, nisi cum minima campana et ad minimum temporis.

Item sacramentum eucharistiae infirmis ministratur et mulieribus impraegnatis tempore necessitatis et in occulto absque solemnitate.

Item extrema unctio et sepultura laicis omnino non denegatur.

Item baptismus infantibus ministratur, quia est sacramentum necessitatis.

Item aqua et sal dominicis diebus in secreto benedicuntur, sed ianuis ecclesiae clausis, et aspersiones in publico non fiant.

Item ad officium divinum, dum celebratur, laici propter legitimas causas chorum vel capellam, in quibus celebratur, intrare possunt, ita tamen ut absque mora exeant, antequam evangelium legatur, videlicet si offerre aut vota facere volunt.

Item etiam peregrini non debent admitti, quia interdictum loci excludit omnes.

Item candelae in festo purificationis et palmae in festo palmarum non sunt publice benedicendae, sed ianuis clausis.

Item matrimonium contrahentes non sunt intronizandi cum solemnitatibus consuetis.

Item sepulchra mortuorum possunt visitari, similiter commendationes animarum, quia videntur illa annexa in absolutione, quae fit in praesentia.

Item mulieres post partum nullus sacerdos inthronizare potest cum solemnitatibus consuetis absque poena irregularitatis, cum illud sit officium ordini competens clericali, sed mulier potest intrare sine sacerdote, gratias Deo referendo.

Item in festo rogationum reliquiae nullatenus sunt portandae cum religione, sed populus transeat sine sacerdote.

Item baptismus tempore suo consecrari debet ianuis clausis. Item in quatuor festivitatibus praecipuis, videlicet: natalis Christi, pascha, pentecostes et in festo assumptionis gloriosae Virginis Mariae, cum festo corporis Christi divina officia celebrantur apertis ianuis a primis vesperis usque ad secundas inclusive.

Item quaeritur: utrum existens in fraternitate s. Antonii<sup>1</sup>, decedens tempore ecclesiastici interdicti debeat sepeliri et eiusdem peragi exequiae? Respondetur: quod non, nisi fuerit specialiter privilegiatus. Similiter agendum in adventu stationariorum<sup>2</sup>, nisi fuerint privilegiati.

Item dicit Innocentius: Quod interdicere locum nihil aliud est, nisi interdicere ibi habitantes a sacramentis ibi accipientibus et clerici ibi celebrare prohibentur et sacramenta conferre, cum locus sit res inanimata nec sacramentorum susceptibilis nec dici possit obediens vel inobediens.

Item quando locus interdicitur, clerici in aliis locis celebrare possunt.

Item non solum clerici loci interdicti, sed etiam alienigenae in loco interdicto celebrare non debent, nisi sint specialiter privilegiati.

## 29. De annua praelectione statutorum capitularium.

Expositis hactenus iis, quae pro statutis capituli nostri, ut primo loco pollicebamur, posuimus et haberi volumus, statuitur et prohibetur ultimo loco, ne aliquis beneficiatus capituli nostri, cuiuscunque fuerit status aut dignitatis, eorum

<sup>1</sup> Wohl Antoniter = Hospitaliten vom hl. Antonius, vgl. Kirchenlexikon, 2. Aufl., Sp. 998.

<sup>2</sup> Vielleicht = „Stationierer“, Sammler von Almosen gegen Ausstellung der Indulgentiae stationariae, der Ablässe, die auf den „stationes“ zu Rom gewonnen werden konnten. Diejenigen „Stationierer“, die eine päpstliche Vollmacht besaßen, dürften die privilegiati gewesen sein.

quodcumque, quae modo communi consensu decreta sunt, imposterum temerario ausu excedere praesumat sub gravi poena reverendissimi ordinarii nostri et exclusionis a capitulo. Ne itaque huius constitutionis aut ordinationis nostrae series aliquem nostrum aut capitulares fratres nostros in futurum supervenientes latere possit, praesentia statuta posthac in omnibus et singulis capitularibus congregationibus annuatim et ordinarie celebrandis per decanum aut definitorem capituli nostri reliquis confratribus aut clericis beneficiatis de verbo ad verbum praelegi et ordine recitari debent, ut quisque, quod sui officii sit, exinde copiosius perspicere et meminisse queat neque ob ignorantiam eorum alicui in aliquo eorum delinquendi facultas aut occasio praeberi possit.

#### Approbatio statutorum.

Revisis porro statutis, ordinationibus seu consuetudinibus huiusmodi per decanum et capitulum in Bucheim modo praemisso coacervatis et compositis, a iuris et aequitatis ratione non admodum discedentibus, tum etiam ad excludendos variarum litium anfractus et ipsum clerum in officio, pace et tranquillitate continendum et conservandum accomodatis:

nos itaque Fridericus, episcopus Herbipolensis et orientalis Franciae dux supra nominatus, divinum cultum augere et animarum nobis commissarum salutem intensis desiderii affectantes, supplicationibus pro parte dictorum decani et capituli nobis humiliter factis inclinati, attendendo, quod alioquin iusta petentibus iustus minime denegari debeat assensus, ideoque autoritate nostra ordinaria, qua in hac parte fungimur, ordinationes, statuta et consuetudines huiusmodi tanquam iustas et rationabiles Dei nomine in his scriptis ex certa scientia nostra admittimus, autorizamus, approbamus, renovamus ac dictum capitulum seu fraternitatem Christi nomine in his scriptis de novo erigimus et confirmamus, volentes, ut praedictae ordinationes posthac plenariam vim et robur statutorum legitime et authentice factorum habere et ab ipsis clericis sub dicto capitulo beneficiatis, quatenus vel eos omnes simul vel unumquemque eorum seorsum concernunt, imposterum firmiter et inviolabiliter teneri et adservari debeant, omnibus tamen iuribus nostris et successorum nostrorum salvis; in-

hibentes districtissime omnibus et singulis clericis beneficiatis eiusdem capituli horum statutorum per nos confirmatorum neglectionem aut inobedientiam quovis modo attentandam; in praemissis vero culpabiles, inobedientes sive rebelles poenis et sententiis in dictis statutis expressis subiacere. Et nihilo minus ad poenas per nos comminatas et alias graviore seu formidabiliores ad aliorum exemplum seu cautelam contra eodem excedentes et inobedientes procedemus.

Pari ratione quoque inhihemus omnibus et singulis cuiuscunque ordinis vel conditionis, nobiles vel plebeis utriusque sexus hominibus, ne dictum capitulum seu fraternitatem aut ipsius fratres circa processiones, praedicationes et officia divina aut alias aliquatenus verbis vel factis, directe vel indirecte, publice vel occulte molestent, impediant seu perturbent.

Ne itaque ista annua congregatio sive celebratio capituli propter impedimentum ecclesiastici interdicti seu divinorum cessationem impediri valeat, ea omnia praefata die annuae celebrationis capituli a primis vespers usque ad secundas inclusive relaxamus, interdictis ob capturam aut interemptionem cleri duntaxat exceptis; reservantes nobis et successoribus nostris episcopis et nostro ac ipsorum in spiritualibus vicario generali pro tempore existentibus potestatem et auctoritatem praedicta omnia et singula declarandi, corrigendi et emendandi in parte aut in toto, prout pro bono pacis et concordiae utilitate et honestate dictae fraternitatis videbitur expedire.

In fidem et testimonium evidens praemissorum sigillum vicariatus nostri praesentibus appendi curavimus.

Datum et decretum in civitate nostra Herbipoli die lunae decima quarta mensis Aprilis anno a nativitate Christi millesimo quingentesimo sexagesimo primo.

Betreff: 1 Malter Kern,  
welches das wohllehrwürdige Landkapitel zu Bucheim in dasiger  
Mühle jährlich zu erheben hat.

Copia.

Die beede untern Mühlen seyend mit ihren Pertinentien anno 1565 von den adeligen Junkern von Thürn vermög nachgegesetzter Copey verkauft worden.

Zu wissen sey allermänniglich mit diesem Brief, daß wir die hernachgeschriebenen mit Namen Hans Leonard Rottwitz von Mulinbach, Amtmann zu Hausen zc., und Wolf Wambold von Umbstatt, als Vormündern weyland des edlen und ehrenvesten Hansens Jakobs von Thürns sel. hinterlassenen beeden Söhnen, Christoph und Schweikard von Thürn<sup>1</sup>, Gebrüdern, mit Vorwissen ihrer Frauen Mutter Frau Barbara von Thürn, gebohrne Nüdin von Bödighheim, Wittwe, unserer Pflögkindern zwo Mühlen, unter der Stadt Buchen gelegen, mit allen ihren Zugehörungen und Gerechtigkeiten einer gemeinen Bürgerschaft zu Buchen uff ihr fleißiges Ansuchen erblichen verliehen haben, verleyhen auch dieselbe in Kraft dieses Briefs dergestalten, daß eine gemeine Bürgerschaft zu Buchen als Güld und Zins, so gedachte beede Mühlen bishero an die Gotteshäuser, Lehn- und andern Zinshern geben, denselbigen wir von alters Herkommen jährlichen ohne Überlaufen unserer Pflögkinder, entrichten und verschaffen sollen, als nemlichen: